
 

N. 118 Registro Cronologico Generale - Data: 16.04.2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 OGGETTO: 
LAVORI DI RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNE 

DI FIUMEFREDDO "FONDO SPORT E PERIFERIE" – LIQUIDAZIONE SPESA 

REALATIVA AI SERVIZI TECNICI – Secondo Acconto. 

CIG: 929161968F - CUP: D92H21000080001 
 

L’anno  DuemilaVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di APRILE 

nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

 

SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha 

acquisito le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

PREMESSO che: 

− l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura strutturale al Fondo 

«Sport e Periferie» di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2018; 

− il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha provveduto ad 

assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020;  

− l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del 

“Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di 

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri; le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo 

sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

− la suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro 

centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le 

modalità di gestione delle risorse assegnate al Dipartimento per lo Sport, nel rispetto delle finalità 

individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso;  

− ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 

maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, 

procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 

2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio 

per lo sport deve procedere alla selezione di interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle 

aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 

esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 

nazionale e internazionale. 

DATO ATTO che: 

− il “Bando Sport e periferie” ha per oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità 

indicate al paragrafo 1, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, 

anche attraverso la promozione di attività sportiva.  

− ogni soggetto richiedente può presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a pena di esclusione 

dalla procedura e per ciascun impianto sportivo è ammessa la presentazione di una sola richiesta di 

contributo;   

− possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con finalità previste dal 

presente bando le Regioni, le Province/Città Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini 

di lucro: federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate, associazioni e società sportive 

dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti; per quanto concerne le 

Federazioni, le discipline sportive associate e gli enti di promozione sportiva si specifica che la richiesta 

deve essere avanzata esclusivamente dagli organismi sportivi nazionali e non dalle rispettive articolazioni 

e/o rappresentanze territoriali; 

 

CONSIDERATO che: 

 questa Amministrazione Comunale, a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico, con decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, è stata beneficiaria del finanziamento 

complessivo di € 699.913,09; 

 per la partecipazione all’Avviso Pubblico di che trattasi, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 

27.10.2020, veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico comunale nella persona 

dell’Ing. Ivano RUSSO, relativo ai “LAVORI DI RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO 

IMPIANTO SPORTIVO COMUNE DI FIUMEFREDDO - FONDO SPORT E PERIFERIE”; 

 in data 22.06.2022 il Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, ha trasmesso l’ACCORDO PER 

IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI 

“LAVORI DI RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNE DI 

FIUMEFREDDO” FINANZIATO NELL’AMBITO DEL BANDO SPORT E PERIFERIE 2020, acquisito 

in atti di questo Comune al prot. 3285; quest’ultimo (l’accordo), definitivo, regola il rapporto tra le parti per 

l’avvio delle attività propedeutiche alla realizzazione degli interventi;  

 a seguito di sottoscrizione dell’accordo medesimo, è stato quindi possibile avviare i procedimenti necessari 

alla cantierabilità degli interventi di che trattasi; 

DATO ATTO che: 

 con determinazione del responsabile del 273 del 11.07.2023 sono stati aggiudicati definitivamente i 

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURE 

CONTABILITA’, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE; 

 con determinazione del responsabile del servizio n. 07 del 12.01.2023, venivano aggiudicati 

definitivamente i lavori alla Ditta BRUSCO SETTIMIO SRL UNIPERSONALE COSTRUZIONI 

GENERALI con sede in via Frailliti, n. 53 – Longobardi (CS) – P.IVA: 03568290781, PEC: 

bruscosettimiosrlunipersonale@pec.it   - con punteggio totale di 23,739 per un importo di aggiudicazione di 

€ 400.966,78 oltre IVA, di cui € 2.512,87 per oneri della sicurezza; 

 in data 11.07.2023 veniva sottoscritto il contratto dei lavori Rep. n. 007 in pari data – registrato 

telematicamente Serie 1T n. 5839 del 30.03.2023; 

 in data 24/10/2023 con determinazione n. 387 è stato approvato il I Sal; 

 è possibile pertanto procedere alla liquidazione dell’acconto dei compensi tecnici relativi alla direzione 

lavori; 

VISTO che i servizi tecnici in oggetto sono stati regolarmente eseguiti dai tecnici summenzionati; 

PRESO ATTO che: 

 l’ing. Marco CAPPA nato a COSENZA il 14.09.1973 residente in RENDE (CS), Via Papa Giovanni XXIII 

n. 47 – C.F.: CPPMRC73P14D086B – P.IVA: 02566240780, iscritto al competente Ordine Professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 3111 – PEC: marco.cappa.ing@ingpec.eu, ha trasmesso 

fattura elettronica n. 15_23 del 10.10.2023 acquisita in atti di questo Comune al prot. 7102 del 18.10.2023, 

dell’importo complessivo pari ad Euro 22.838,40; 

 l’ing. Marco Lanza nato a Cosenza il 12.06.1985, residente in COSENZA (CS) in viale G. Mancini n.105, 

C.F. LNZMRC85H12D086G, P.IVA: 03267640781, iscritto al competente Ordine Professionale degli 

Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 5750 – PEC: marco.lanza.5750@ingpec.eu, ha trasmesso fattura 

mailto:bruscosettimiosrlunipersonale@pec.it
mailto:marco.cappa.ing@ingpec.eu
mailto:marco.lanza.5750@ingpec.eu


elettronica n. 1/15 del 13.10.2023 acquisita in atti di questo Comune al prot. 7272 del 23.10.2023, 

dell’importo complessivo pari ad Euro 15.225,60; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a mezzo interrogazione on-line: 

 Ing. Marco CAPPA – DURC INARCASSA.0554499. 16-04-2024 con scadenza validità 120 giorni; 

 Ing. Marco LANZA – DURC INARCASSA.0554505. 16-04-2024 con scadenza validità 120 giorni; 

 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e ss.mm.ii. inerente agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, riveste la figura di responsabile unico del 

procedimento l’Ing. Ivano RUSSO; 

CONSIDERATO che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 929161968F, collegato al C.U.P. 

dell’investimento: D92H21000080001; 

ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

VERIFICATO che non sussistono rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 

6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 D.P.R. n. 62/2013, art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TANTO premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che tutto quanto espresso in premessa, è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. DI LIQUIDARE, la spesa relativa ai servizi tecnici in argomento, per i “LAVORI DI RIGENERAZIONE E 

COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNE DI FIUMEFREDDO - FONDO SPORT E 

PERIFERIE”, ai professionisti incaricati per come di seguito riportato: 

 ing. Marco CAPPA nato a COSENZA il 14.09.1973 residente in RENDE (CS), Via Papa Giovanni 

XXIII n. 47 – C.F.: CPPMRC73P14D086B – P.IVA: 02566240780, iscritto al competente Ordine 

Professionale degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 3111 – PEC: 

marco.cappa.ing@ingpec.eu, ha trasmesso fattura elettronica n. 15_23 del 10.10.2023 acquisita in 

atti di questo Comune al prot. 7102 del 18.10.2023, dell’importo complessivo pari ad Euro 

22.838,40; 

 ing. Marco Lanza nato a Cosenza il 12.06.1985, residente in COSENZA (CS) in viale G. Mancini 

n.105, C.F. LNZMRC85H12D086G, P.IVA: 03267640781, iscritto al competente Ordine 

Professionale degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 5750 – PEC: 

marco.lanza.5750@ingpec.eu, ha trasmesso fattura elettronica n. 1/15 del 13.10.2023 acquisita in atti 

di questo Comune al prot. 7272 del 23.10.2023, dell’importo complessivo pari ad Euro 15.225,60; 

3. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’emissione di relativi mandati di pagamento a favore dei soggetti 

summenzionati per come specificato;  

4. DI DARE ATTO che per la procedura di che trattasi ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il 

Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il CIG: 929161968F, collegato al CUP: 

D92H21000080001; 

mailto:marco.cappa.ing@ingpec.eu
mailto:marco.lanza.5750@ingpec.eu


5. DI DARE ATTO che i servizi di che trattasi sono finanziati con il Fondo «Sport e Periferie» di cui 

all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 gennaio 2016, n. 9; 

6. DI GRAVARE la somma su indicata sul capitolo 2166 – UEB 118 0601202 - Missione 06 Programma 

01 Titolo 2 Macroaggregato 02 del Bilancio 2024, coperto da fondo pluriennale vincolato; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 

- Sig. Sindaco e Segretario Comunale – Sede; 

- Agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza.  

- All’albo Pretorio on-line per la sua pubblicazione. 

 
 

Fiumefreddo Bruzio, 16.04.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Ivano RUSSO) 

Firmato digitalmente 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 2166 – UEB 118 0601202 - Missione 06 Programma 01 

Titolo 2 Macroaggregato 02 del Bilancio 2024, coperto da fondo pluriennale vincolato. 

                                                      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                                                   

(Dott.ssa Adele SAURO) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

                                                     


